附件1
中共桐庐县委人才工作领导小组办公室

桐庐县人力资源和社会保障局

桐人社发〔2018〕26号

关于印发《桐庐县专业技术人员继续

教育学分制管理办法》的通知
各有关单位：

为进一步完善专业技术人员继续教育管理工作，提升全县专业技术人才队伍知识能力水平，制定了《桐庐县专业技术人员继续教育学分制管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
中共桐庐县委组织部       桐庐县人力资源和社会保障局

2018年3月29日

桐庐县专业技术人员继续教育

学分制管理办法
为进一步加强专业技术人才队伍建设，提高专业技术人员的创新能力和整体素质，根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25号）、《浙江省专业技术人员继续教育学时管理办法（试行）》（浙人社发〔2016〕63号）和《杭州市专业技术人员继续教育学分制管理办法》（杭人社发〔2016〕327号），特制定本办法。
第一章  总  则

第一条 全县专业技术人员继续教育实行学分制管理，即以学分为计量单位，把专业技术人员参加继续教育的情况折算成学分，以实名制形式和学分累计的方式进行登记。

第二条 学分制管理对象为全县各类企事业单位以及社会团体等组织在专业技术岗位上任职的人员。

第三条 继续教育内容包括专业科目、行业公需科目和一般公需科目。专业科目包括专业技术人员从事专业工作应当掌握的新理论、新知识、新技术、新方法等专业知识；行业公需科目包括行业的职业道德、法律法规、发展规划等；一般公需科目包括专业技术人员应普遍掌握的政治法律、政策规划、职业素养、科技创新等。

第二章  职责分工
第四条 继续教育工作实行统筹规划、分级负责、分类实施的管理体制。

第五条 县委组织部、县人力资源和社会保障局综合管理全县专业技术人员继续教育工作，行业主管部门负责组织实施本行业内专业技术人员继续教育工作。组织人社部门每年对行业主管部门进行不定期督查。

第六条 县住建、教育、卫生、财政等行业主管部门须参照省级行业主管部门的相关规定，结合本地实际，制定本行业专业技术人员继续教育的实施办法。

第三章  学分设置
第七条 专业技术人员参加继续教育的学分由线上课程学习和线下学习折分两部分构成。继续教育的时间，每年累计不少于90学分，其中专业科目不少于60学分，行业公需和一般公需科目不少于18学分。

第八条 线上课程学习
参加“专业技术人员学习新干线”在线学习，根据课程内容和时间设定学分，完成学习后，由系统自动登分。

第九条 各行业主管部门如需在“专业技术人员学习新干线”增设培训课程的，须经市、县两级组织人社部门审核备案后，上线并核定学分和科目类别。

第十条 经济，社会工作，地勘、土管、测绘工程，水利，林业，建设工程，食品、药品、医疗器械等省级行业主管部门已制定行业专业技术人员继续教育管理相关规定的，按照行业部门规定执行。

第十一条 线下学习折分
（一）参加面授培训1天折算为8学分，根据培训内容，折算到相对应的课程类型。
（二）参加专业相关的学历（学位）教育，每年折算专业科目学分90分；非专业相关的学历（学位）教育，每年折算一般公需科目学分30分。

（三）参加国（境）外培训，按实际培训天数，每天折算专业科目学分8分。

（四）参加专业技术资格、职（执）业资格考试，每年每个合格科目折算专业科目学分36分。

（五）参加全国计算机应用能力考试合格，每个模块折算一般公需科目学分6分；参加职称外语考试合格，折算一般公需科目学分24分。

（六）参加专业学术会议，每天折算专业科目学分8分。

（七）参加专业课题研究，规划制定，每项国家级、省部级、市厅级、县处级课题或规划可分别认定完成专业科目学分90分、70分、50分、30分。

（八）出版著作（译作）或发表论文

1.出版著作（译作），每万字折算专业科目学分15分。

2.发表论文（译文）：核心期刊每篇折算专业科目学分25分，第一作者另加10分；一般期刊每篇折算专业科目学分15分，第一作者另加5分；正式期刊的增刊或内部刊物，每篇折算专业科目学分10分，第一作者另加5分。

（九）获得发明专利、实用新型专利、外观设计专利的，每项折算专业科目学分90分、50分、20分。

（十）同一成果或内容，按最高学分折算计算，不重复计算。

第四章  学分登记

第十二条 专业技术人员继续教育线下学分需走申报流程，方可登记到“专业技术人员学习新干线”网站继续教育信息管理系统，各单位和专业技术人员可通过该系统查询相应的培训学分情况。

第十三条 学分申报主体及流程

1.县人社部门设立二级管理员，各行业主管部门设立三级管理员，各单位设立四级管理员。

2.单位管理员对照培训佐证材料在“专业技术人员学习新干线”学分申报栏内填写学分申报所需内容，行业主管部门负责佐证材料核对并存档，县人社部门负责网上审核，审核通过的，系统自动登分。学分申报须在项目结束后60天之内完成，12月份的学分申报截止日期为12月30日。

第五章 学分运用

第十四条 每年的1月1日至12月31日为一个学习年度。专业技术人员所在单位要将专业技术人员继续教育的学分完成情况纳入年度考核，未完成年度学分要求的，当年度考核等次不得评为优秀；连续两个年度未完成学分要求的，未完成的第二个年度考核等次确定为基本合格及以下。

第十五条 继续教育学分完成情况是岗位聘用和晋升的必备条件，近三年未完成规定学分要求的，不得推荐职称评审和晋升岗位等级。

第十六条 专业技术人员继续教育完成情况作为推荐、确定人才培养工程人选的参考条件和推荐评优评先的基本条件。
第六章 附  则

第十七条 专业技术人员所在单位在“专业技术人员学习新干线”网站实名注册后，经县人社部门审核通过后，方可进行学员注册、学分申报等操作。

第十八条 三、四级管理员调整，需在15日之内书面上报县人社部门。

第十九条 本办法由桐庐县人力资源和社会保障局负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行，《关于印发<桐庐县专业技术人员继续教育学分制管理办法>（试行）的通知》（桐人社发〔2012〕101号）同时废止。

桐庐县人力资源和社会保障局办公室         2018年4月4日印发

文件

PAGE
- 3 -